
 

1 
 

21 

HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APÓS A 

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA 

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE EDITAL Nº 25/CBRA/IFB, DE 13 DE 

AGOSTO DE 2018. 
 

SELEÇÃO 2018/2 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

(FIC) PRESENCIAL – ESPANHOL 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 

nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve: 

 

I – DIVULGAR, no documento anexo, a colocação final dos candidatos a manifestação de 

interesse pela vaga, conforme com o item 10.3 do Edital nº 25/CBRA/IFB, de 13 de agosto de 

2018. 

 

II – CONVOCAR de acordo com os itens 11.1 do Edital nº 25/CBRA/IFB, de 13 de agosto de 

2018, os candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados nos documentos 

anexos, para matrícula em 2ª Chamada no Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) 

Presencial do IFB – Espanhol, ofertado pelo Campus Brasília, no segundo semestre de 

2018. 

 

1. DAS MATRÍCULAS 

1.1. Os candidatos convocados em 1ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a 

seguir: 

1ª CHAMADA 

CAMPUS ENDEREÇO DIAS HORÁRIOS 

Brasília 
Quadra 610 Módulos D, E, F, G - Asa Norte, 

Brasília - DF, 70830-450 

12, 13 e 14 de 

setembro de 2018 
Das 09h às 17h 

1.2. Caso as vagas não sejam preenchidas em 2ª chamada, teremos a convocação em 3ª 

Chamada; 

1.3. Caso as vagas não sejam preenchidas, em 2ª chamada, teremos as demais chamadas; 

1.4. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 

documentos: 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de 

Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso (Ensino Médio); 

c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho. 

1.5. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, 

que deverá apresentar Documento de Identificação válido com foto. 

1.6. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 



 

2 
 

21 

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 

documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 

candidato, especificados neste edital. 

1.7. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro 

do prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

1.8. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação 

perderão o direito à vaga. 

1.9. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos 

quando das convocações. 

1.10. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/. 

 

2. DISPOSIÇÕES GERAIS 

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, 

atualmente, o endereço e telefone do campus são os seguintes: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília Quadra 610 Módulos D, E, F, G - Asa Norte, Brasília - DF, 70830-450 2193-8084 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus, 

especificados no quadro acima. 
2.3. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo do Campus 

Brasília do IFB. 

2.4. O documento anexo é: 

a) ANEXO 1 – Convocação para matrícula em 2ª chamada – FIC Espanhol– Campus Brasília 

e Lista Final de classificados 
 

 

 

Brasília-DF, 11 de setembro de 2018 

 

 

 

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA 

Diretor-Geral do Campus Brasília 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

21 

ANEXO I 
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA – FIC ESPANHOL– CAMPUS 

BRASÍLIA E LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

TURMA I 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA I: SEG 14H30 às 17H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

13 NAYANE SANDES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

14 THIAGO GONÇALVES DO CARMO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

18 LÍDIA SOUZA DOS SANTOS DO NASCIMENTO LISTA DE ESPERA 

22 MARASUELI BORGES FELIPE LISTA DE ESPERA 

25 ROSANGELA XAVIER DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 

50 ALDINE DE FREITAS SANTOS LISTA DE ESPERA 

133 BRUNNO DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 

157 FLAVIA RIBEIRO BENEVIDES LIMA LISTA DE ESPERA 

167 ANNE MARLLI PEREIRA DA SILVA PAIVA LISTA DE ESPERA 

172 ANA LUCIA BARBOSA DE OLIVEIRA SOUZA LISTA DE ESPERA 

189 LORENA KAROLINY DE SOUZA SILVA LISTA DE ESPERA 

199 VIVIANE RODRIGUES DE CARVALHO LISTA DE ESPERA 

217 JANÀRIA MIRANDA LISTA DE ESPERA 

249 DANIEL DUARTE FEITOSA LISTA DE ESPERA 

293 STEPHANIE DE SOUSA LIMA LISTA DE ESPERA 

299 GIOVANA PINHEIRO DE SOUSA LISTA DE ESPERA 

330 JOSÉ RONALDO BARBOSA CARVALHO LISTA DE ESPERA 

334 MICHELLE ROCHA ROSSI LISTA DE ESPERA 

344 MARCELO DE OLIVEIRA DE SOUZA LISTA DE ESPERA 

364 JANETHE ANDRADE SOUZA LISTA DE ESPERA 

405 JUCILENE PEREIRA DA COSTA LISTA DE ESPERA 

406 SANDRA FRANCISCA DA CRUZ LISTA DE ESPERA 

455 LUCIANA BRAGA DOS REIS LISTA DE ESPERA 

465 GLAUMER LESPINASSE ARAÚJO LISTA DE ESPERA 

467 SHEILA ROSA VIANA LISTA DE ESPERA 

552 LARISSA ARCANJO DE FARIAS VIEIRA LISTA DE ESPERA 

553 JASON BATISTA DA SILVA LISTA DE ESPERA 

588 LUIZ JORGE MIR FILHO LISTA DE ESPERA 

592 LARISSA FLORINDA BARROS LISTA DE ESPERA 

687 DEJANICE DE SANTANA CARDOSO LISTA DE ESPERA 

730 VALDENICE CHAVES DE CARVALHO LISTA DE ESPERA 

735 SARA SOUSA DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 

754 EDELMIRA DE ANDRADE RAYMUNDO LISTA DE ESPERA 

765 PEDRO PEREIRA DE SOUSA LISTA DE ESPERA 

785 DENIA RESENDE FÉLIX BARBOSA LISTA DE ESPERA 

793 PATRICIA OLIVEIRA MARQUES LISTA DE ESPERA 

814 MARCELIO LINO GOMES LISTA DE ESPERA 

859 ANTHONY VINICIUS ARRUDA DE MORAIS LISTA DE ESPERA 

892 JULIA ROBERTA DA SILVA LISTA DE ESPERA 

939 EDUARDO DAMASCENO LISTA DE ESPERA 

944 THALITA BRAGA MAYER LISTA DE ESPERA 

989 RUTILENE GONÇALVES DOS REIS LISTA DE ESPERA 

996 REBECA CAROLLINA MENEZES CABECEIRA LISTA DE ESPERA 

1014 TAILA GOMES FERNANDES LISTA DE ESPERA 



 

4 
 

21 

1017 PAULA RAYANA SANTANA DA SILVA LISTA DE ESPERA 

1052 MARIA ADELCIANE DA PAZ SILVA LISTA DE ESPERA 

1102 MARILENE PEREIRA DOS SANTOS ANDRADE  LISTA DE ESPERA 

1116 KÉSIA COSTA LISTA DE ESPERA 

1129 EVELISE FERREIRA DE SOUZA LISTA DE ESPERA 

1132 ROSE MEIRE OLIVEIRA DA SILVA LISTA DE ESPERA 

1150 MIRIAM VIANA DA SILVA LISTA DE ESPERA 

1174 NELCY MARTINS MIR LISTA DE ESPERA 

1226 ADERILEIDES SALDANHA DE ANDRADE PEDROZA LISTA DE ESPERA 

1231 ISABELLE VASCONCELLOS VIEIRA LISTA DE ESPERA 

1248 JULIANA DETONI LISTA DE ESPERA 

1253 GILBERTO KOJI NAGATA LISTA DE ESPERA 

1273 HYTAMARA JULIANE ROCHA CAIXETA LISTA DE ESPERA 

1277 JAQUELINE MOREIRA DA SILVA LISTA DE ESPERA 

1327 MATEUS ALVES DE SOUZA DAMIÃO LISTA DE ESPERA 

1358 DIANA CARDENAS GARCIA LISTA DE ESPERA 

1359 VERIDIANY BARBOSA MESQUITA LISTA DE ESPERA 

1398 JOSENICE MAFFEI AMORIM DA SILVA LISTA DE ESPERA 

1405 ARCANJA VIEIRA PILAR LISTA DE ESPERA 

1485 MARIA ANTÔNIA LISTA DE ESPERA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA I: SEG 14H30 às 17H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

3 HERMENGARDA MASCARENHAS DE ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA 

PÚBLICA (EP/EM) - TURMA I: SEG 14H30 às 17H30 
COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

11 VITÓRIA EPHIGENIA DE OLIVEIRA LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 
12 GIANE RODRIGUES MARTINS LISTA DE ESPERA 
13 JANAINA WURDEL LISTA DE ESPERA 
15 RODOLPHO RENTE DE CASTRO LISTA DE ESPERA 
16 BIANCA DOS SANTOS GOMES LISTA DE ESPERA 
17 LUCCAS COIMBRA SOARES LEITE LISTA DE ESPERA 
18 LANA GUIMARÃES DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
20 WEMERSON MARTINS DAS SILVA LISTA DE ESPERA 
23 WHENISTON JESUS CORDEIRO DA SILVA LISTA DE ESPERA 
27 KELI DA SILVA BARROS LISTA DE ESPERA 
28 JOÃO SOUSA LISTA DE ESPERA 
29 LUIZ PAULO ARAÚJO LOPES SOARES LISTA DE ESPERA 
32 ALICE REIS DE ANDRADE  LISTA DE ESPERA 
33 LUSIANA INACIO LOPES LISTA DE ESPERA 
34 JANETE MELLO FELDHAUS LISTA DE ESPERA 
35 DANIELLI MAYUMI KIDA OGAWA COLACI LISTA DE ESPERA 
36 ADRIANA CRISTINA DA SILVA GUIMARAES  LISTA DE ESPERA 
38 CHRISTIANO LUCAS SOARES PEREIRA LISTA DE ESPERA 
40 DIEGO BARBOSA ALVES LISTA DE ESPERA 
42 YSADORA DE ARAÚJO DA SILVA LISTA DE ESPERA 
43 RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
44 THALINE DA COSTA VALCÁCIO LISTA DE ESPERA 
46 ANDRÉA SOUZA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 



 

5 
 

21 

50 MARIA ALICE DE SOUZA BARROS LISTA DE ESPERA 
56 FABRÍCIO JOSÉ DA SILVA PONTES LISTA DE ESPERA 
62 GABRIEL ALVES PEREIRA LISTA DE ESPERA 
63 CARLA COSTA LIRA DA SILVEIRA LISTA DE ESPERA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA I: SEG 14H30 às 17H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

6 DELCILENE SOEIRO BRUM CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 MARIA DIÉLIA MONTEZUMA LISTA DE ESPERA 

11 ANDERSON REGNER DOS SANTOS FOGO LISTA DE ESPERA 

17 RICARDO CAVALCANTI DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 

20 JOAO BARROS LISTA DE ESPERA 

22 SILVIO ALVES PUGAS JUNIOR LISTA DE ESPERA 

26 JOYCE BARROS DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 

 
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA – FIC ESPANHOL– CAMPUS 

BRASÍLIA E LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

TURMA II 
AMPLA CONCORRÊNCIA - TURMA II: TER e QUI 14H30 às 16H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

10 VICTOR HUGO DINIZ DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 
17 DALVA CRISTINA SILVA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 
22 HEDENSON XAVIER VIANA LISTA DE ESPERA 
28 THAIS SALDANHA DE LIMA LISTA DE ESPERA 
36 RAKEL AREA PALHARES LISTA DE ESPERA 
55 HANNA BÁRBARA OLIVEIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
72 THAÍS DE ARAUJO RODRIGUES LISTA DE ESPERA 
74 ISADORA SOUSA LIMA LISTA DE ESPERA 

112 NATAL DE OLIVEIRA PAES LISTA DE ESPERA 
122 LETICIA CABRAL SARAIVA  LISTA DE ESPERA 
123 FERNANDA STHEFANY DE CARVALHO RODRIGUES LISTA DE ESPERA 
158 VINÍCIUS DA SILVA SOARES LISTA DE ESPERA 
162 MIKAELI DIAS DAS NEVES LISTA DE ESPERA 
175 CARLA THAYS DURANS DIAS LISTA DE ESPERA 
201 RENATA MENDES RANGEL LISTA DE ESPERA 
204 WESLLEY LOPES LISTA DE ESPERA 
224 JAYANE DA SILVA PEREIRA LISTA DE ESPERA 
236 IZAURENE PRADRO MAGALHÃES REIS LISTA DE ESPERA 
371 PATRICIA DIAS DE BRITO LISTA DE ESPERA 
392 ELTON CARNEIRO BESSA LISTA DE ESPERA 
448 LILIANE PEREIRA DA SILVA LISTA DE ESPERA 
470 PEDRO HENRIQUE LISTA DE ESPERA 
477 KARINE HÉLIA SILVA QUEIROZ LISTA DE ESPERA 
482 ELIZABETH JANE PINTO DA SILVA LISTA DE ESPERA 
497 NEVILDE MARIA RISELO SALES LISTA DE ESPERA 
522 FERNANDO MOUTINHO DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
604 WALTER EVARISTO DOS SANTOS NETO LISTA DE ESPERA 
640 FILIPE PINHEIRO BRANDÃO LISTA DE ESPERA 
651 SABRINA GUIMARÃES SOARES LISTA DE ESPERA 
678 DANILLO MOZZAQUATRO AMARAL LISTA DE ESPERA 



 

6 
 

21 

683 LAURA STEPHANIE LISTA DE ESPERA 
 

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 

ESCOLA PÚBLICA (EP/EM) - TURMA II: TER e QUI 14H30 às 16H30 
COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

14 MÔNICA LIMA DE FRANÇA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 
15 CINTHIA DE OLIVEIRA GONÇALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 
18 FRANCISCA PEREIRA NUNES SILVA LISTA DE ESPERA 
20 MARCELO BRITO LISTA DE ESPERA 
21 JOANA SANTANA SOARES DA SILVA LISTA DE ESPERA 
25 KELLY CRISTINA DA SILVA VIEIRA LISTA DE ESPERA 
26 JÉSSICA ELLEN KARDEC FROTA LISTA DE ESPERA 
27 ANTONIA ANGÉLICA OLIVEIRA FROTA LISTA DE ESPERA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) – 

TURMA II: TER e QUI 14H30 às 16H30 
COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

6 SHEILA SANTOS FERREIRA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 LOIANY JESUS ALVES LISTA DE ESPERA 

8 JOSÉ ALVES FEITOSA LISTA DE ESPERA 

9 PAULO MAURICIO JORGE CARVALHO LACERDA TORREAO LISTA DE ESPERA 

10 WELLINGTON ANDRADE ROCHA LISTA DE ESPERA 

11 ALINE RODRIGUES PEREIRA LISTA DE ESPERA 

12 LEYLLA MAGNA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 

13 ANA CAROLINA OLIVEIRA MOREIRA LISTA DE ESPERA 

 
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA – FIC ESPANHOL– CAMPUS 

BRASÍLIA E LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

TURMA III 

AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA III: TER 18H30 às 21H30 
COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

10 FELIPE ROBERTO MAYER SOARES RODRIGUES SALDANHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 
14 FERNANDA BARROS SILVA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 
44 LUIZ CARLOS LIMA BRANDAO LISTA DE ESPERA 
55 RAFAELA RODRIGUES DE SOUZA LISTA DE ESPERA 
60 ROSALINA  PEREIRA DA SILVA PESSOA LISTA DE ESPERA 
80 CARLA ANDREA SILVA LISTA DE ESPERA 
83 MICHELLE APARECIDA DA SILVA LISTA DE ESPERA 

112 JHEYSA SILVA DELMIRO LISTA DE ESPERA 
114 LILIAN KARLA NEVES DE LIMA LISTA DE ESPERA 
154 VERA LUCIA TEIXEIRA ADELINO LISTA DE ESPERA 
158 JULIANA FARIAS DA SILVA LISTA DE ESPERA 
162 JORGE WILLIAN LIMA ALMEIDA MILAGRE LISTA DE ESPERA 
164 ROSARIO DEL CARMEN BANCILLON VENTIN LISTA DE ESPERA 
166 DOUGLAS SEIDI SHIBATA LISTA DE ESPERA 
186 LEOMAR ALVES DE JESUS LISTA DE ESPERA 
229 DANIEL CLEBSON DE OLIVEIRA ALCANTARA LISTA DE ESPERA 
251 LUCIANO DA SILVA FRUTUOSO LISTA DE ESPERA 
258 ANDERSON ARAÚJO SILVA LISTA DE ESPERA 



 

7 
 

21 

275 WILLIAM XAVIER DE SOUZA LISTA DE ESPERA 
297 DONIZETI BATISTA JUNIOR LISTA DE ESPERA 
339 THIAGO PIRES DA SILVA LISTA DE ESPERA 
385 MAURICIO JOSÉ GOMES LEITÃO LISTA DE ESPERA 
391 ELIETE PAIM ALENCAR LISTA DE ESPERA 
419 JOANA FERREIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
456 PATRÍCIA EVELYN OLIVEIRA DA SILVA  LISTA DE ESPERA 
492 MARÍLIA DE BRITO FERREIRA LISTA DE ESPERA 
516 LAIS PEREIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
592 MARIA EDUARDA RIBEIRO RODRIGUES LISTA DE ESPERA 
600 ELISANGELA DA SILVA BARBOSA LISTA DE ESPERA 
604 ELIANE TERESA SILVA LISTA DE ESPERA 
606 RUBCLEIA ANDRADE LIMA COSTA LISTA DE ESPERA 
622 FLÁVIA RODRIGUES DE SOUZA LISTA DE ESPERA 
633 MARIO BRAULIO PONTES LOPES LISTA DE ESPERA 
639 VALERIA ROSA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
644 JOYCE MARIA CHAVES GOMES LISTA DE ESPERA 
812 FABIANA ALVES SOUSA DE ANDRADE LISTA DE ESPERA 
834 ALEX CASTRO SOARES LISTA DE ESPERA 
851 DIANA FERREIRA DA SILVA LISTA DE ESPERA 
855 ÂNGELA MARIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
893 GABRIELA LISBOA COELHO LISTA DE ESPERA 
907 ISA ALVES NUNES LISTA DE ESPERA 
913 ADRIANA ROCHA DA SILVA LISTA DE ESPERA 

1061 JUREMA CASSIA ATILLANA DE SOUZA CALDAS LISTA DE ESPERA 
1075 ANDRE MARTINS CÂNDIDO  LISTA DE ESPERA 
1119 GRAZIELE MOREIRA NAZARIO ALVES LISTA DE ESPERA 
1148 MARTHA RAYMONDI DORNELES DE QUEIROZ LISTA DE ESPERA 
1186 PAULOROBERTO SILVA FERREIRA LISTA DE ESPERA 
1254 IHORRANNA DA SILVA OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
1259 FERNANDO RAFAEL BRESSIANI VIEIRA LISTA DE ESPERA 
1264 RAYANE POPOLIN AZEVEDO LISTA DE ESPERA 
1386 MILTON DOS SANTOS SILVA LISTA DE ESPERA 
1401 ROSALINA DE LIMA NUNES DA SILVA LISTA DE ESPERA 
1402 NÓSLEN SALEM ROSA DE SOUZA LISTA DE ESPERA 
1412 IZAQUEU RAMOS OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
1448 EDIVANILDE APARECIDA LUSIANO LISTA DE ESPERA 
1495 LEVI ALVES DE FREITAS JUNIOR LISTA DE ESPERA 
1514 DEIVID PEREIRA CÂNDIDO RODRIGUES LISTA DE ESPERA 
1598 JEAN PEREIRA RIBEIRO LISTA DE ESPERA 
1601 LEONARDO BARRETO DA COSTA LISTA DE ESPERA 
1681 JOZÉLIA RUTH MACEDO PEREIRA LISTA DE ESPERA 
1696 DEISIANE FERNANDES DE MARIA LISTA DE ESPERA 
1703 CATIA CONCEIÇAO DA SILVA LISTA DE ESPERA 
1704 ANA CLAUDIA BARBOSA LIRA LISTA DE ESPERA 
1733 ANA PAULA DIAS DA SILVA LISTA DE ESPERA 
1804 GABRIEL GOMES TAVARES  LISTA DE ESPERA 
1832 GABRYEL CORDEIRO DE LIMA LISTA DE ESPERA 
1859 PRISCYLA DELOYSE LIMA DE SOUZA LISTA DE ESPERA 
1900 JULIANA DELGADO DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
1955 KARLA CHRYSTINA NEVES PALMEIRA LISTA DE ESPERA 
2076 FRANCISCA MARIA DE SOUSA LISTA DE ESPERA 



 

8 
 

21 

2098 ADÉLIA SOUSA SILVA LISTA DE ESPERA 
2105 ALCIR ALVINO DE BARROS LISTA DE ESPERA 
2136 PEDRO LUCAS PEREIRA GONZAGA BRAGA  LISTA DE ESPERA 
2146 ANDREIA LUIZA MARTINS GALVAO LISTA DE ESPERA 
2179 NAIARA RAMOS DE QUEIROZ LISTA DE ESPERA 
2200 VINICIUS LIMA DE JESUS LISTA DE ESPERA 
2227 JOÃO VIANA ROCHA NETO LISTA DE ESPERA 
2339 DEMISSON NUNES PEREIRA LISTA DE ESPERA 
2358 THAIS DE CARVALHO ALBUQUERQUE LISTA DE ESPERA 
2413 BYANKA SANTANA SOARES LISTA DE ESPERA 
2462 ELANE PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA III: TER 18H30 às 21H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

6 MANOEL DE JESUS JUNIOR LARA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 FRANCELINE DA SILVA RIBEIRO LISTA DE ESPERA 

10 MARIA CLAUDIA DE SOUZA CELESTINO LISTA DE ESPERA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 

ESCOLA PÚBLICA (EP/EM) - TURMA III: TER 18H30 às 21H30 
COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

11 JACIRA DE CARVALHO BATALHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

13 LOIANY GUEDES BANTIM LISTA DE ESPERA 
14 VANEÇA DE LIMA GONÇALVES LISTA DE ESPERA 
17 LOURIVALDO ALCIDES SOARES JÚNIOR LISTA DE ESPERA 
19 LEONARDO DE SOUSA GOMES LISTA DE ESPERA 
21 BÁRBARA EUGENIA DOS SANTOS BORGES LISTA DE ESPERA 
24 PAULO ROGÉRIO MASCARENHOS DE ALMEIDA LISTA DE ESPERA 
27 PAULA DAYANNA LIMA FERREIRA DE ALMEIDA LISTA DE ESPERA 
30 HOZANIA ELIZETE BARBOSA LISTA DE ESPERA 
32 SUELEN CRYSTHINE NUNES RODRIGUES LISTA DE ESPERA 
35 CLARA MOREIRA LUCINI LISTA DE ESPERA 
36 ERLANE TUANE MOREIRA RODRIGUES LISTA DE ESPERA 
39 PAULIANA SOARES MADEIRA LISTA DE ESPERA 
43 REGINALDO SOARES DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
47 MÁRCIA LOPES DE AGUIAR LISTA DE ESPERA 
48 MARCELINO FERREIRA RAMOS JUNIOR LISTA DE ESPERA 
50 ERIKA MEDEIROS DUARTE LISTA DE ESPERA 
61 ISABELLA CAMARGO DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
72 BIANCA CARVALHO OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
76 SARA CIRILO DE SOUZA GOMES LISTA DE ESPERA 
82 DANIELE FELIX DA COSTA LISTA DE ESPERA 
83 ALDA ALVES DA SILVA LISTA DE ESPERA 
85 FABIANA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
88 PEDRO JOSÉ DOS REIS FAUSTINO LISTA DE ESPERA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) – 

TURMA III: TER 18H30 às 21H30 
COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

6 EDICLEIA PEREIRA MARQUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 ALYSSON JOSE DA SILVA LISTA DE ESPERA 



 

9 
 

21 

10 FELIPE DE NEGREIROS MORENO LISTA DE ESPERA 
11 JOSE RIBAMAR MOREIRA DA SILVA JUNIOR LISTA DE ESPERA 
14 LUCYANNA ICE HELP MARTINS CARDOSO LISTA DE ESPERA 
16 LUCIMAR PINHEIRO DA SILVA SAMPAIO LISTA DE ESPERA 
18 CARLOS AUGUSTO COELHO REIS FILHO LISTA DE ESPERA 
20 ANDRÉA RIBEIRO DOS SANTOS BARROS LISTA DE ESPERA 
22 PETHALLA CARVALHO SILVA LISTA DE ESPERA 
23 LEANDRO SODRE BERTUNES LISTA DE ESPERA 
27 LUIS EDUARDO DOS SANTOS BARROS LISTA DE ESPERA 

  
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA – FIC ESPANHOL– CAMPUS 

BRASÍLIA E LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

TURMA IV 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA IV: SEX 18H30 às 21H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

9 ANA KAROLINE SILVA EVANGELISTA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 
10 VALÉCIA RODRIGUES QUEIROZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 
17 LUÃ ARDILHES DIAS  LISTA DE ESPERA 
18 LUCAS FERNANDES DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
24 ADRIANA DA SILVA BORGES LISTA DE ESPERA 
70 VALERIA ALVES DA SILVA LISTA DE ESPERA 
82 JUSSARA LOPES VIEIRA DE LACERDA LISTA DE ESPERA 
85 ROBERTO DE SOUZA FIGUEREDO LISTA DE ESPERA 

104 LILIAN MAIA PASCOAL  LISTA DE ESPERA 
106 ANDRÉ FILIPE OLIVEIRA FERNANDES LISTA DE ESPERA 
115 CLÁUDIA MOREIRA RIBEIRO LISTA DE ESPERA 
125 LARISSA SOARES BEZERRA LISTA DE ESPERA 
133 MARCO AURÉLIO DA SILVA TEMOTEO LISTA DE ESPERA 
166 DIVINO DAMIAO CARVALHO DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
167 PATRICIA PESSOA VIEIRA LISTA DE ESPERA 
180 ANDRÉA DE FÁTIMA DIAS LISTA DE ESPERA 
191 CICERA VIEIRA DA SILVA LISTA DE ESPERA 
193 AMANDA CRISTINE MARTINS FRUTUOSO LISTA DE ESPERA 
194 DÉBORA KAREN DE SOUSA FARIA LISTA DE ESPERA 
213 VANDA MARIA DA CRUZ  LISTA DE ESPERA 
253 KELEN FERREIRA DA SILVA LISTA DE ESPERA 
290 MARCOS PAULO FERREIRA DA SILVA LISTA DE ESPERA 
330 JULIANA FERREIRA DE LIMA LISTA DE ESPERA 
387 MIRACI VIEIRA DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
445 RAIONEIDE ALVES DE SOUSA RODRIGUES LISTA DE ESPERA 
451 SHIRLEY DOS SANTOS ALVES LISTA DE ESPERA 
471 ANNA PAULA DE ALMEIDA BARROS LISTA DE ESPERA 
487 JESUS BUENO LISTA DE ESPERA 
505 BIANCA GRAZIELA MINARI LISTA DE ESPERA 
536 FLORISBELA PEREIRA DE LIMA LISTA DE ESPERA 
571 MARIO DE SOUZA SOARES LISTA DE ESPERA 
614 MYLLENA FERREIRA LIMA LISTA DE ESPERA 
624 FERNANDA MENDES GOMES LISTA DE ESPERA 
629 ADRIANA OLIVEIRA DA LUZ PORTELA LISTA DE ESPERA 



 

10 
 

21 

691 ANDRÉ FERREIRA DA COSTA LISTA DE ESPERA 
707 GILDILENE DE SOUSA COSTA LISTA DE ESPERA 
727 BRUNO BATISTA DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
736 MILENA SOUZA REIS LISTA DE ESPERA 
743 LUIZ RODRIGUES DE QUEIROZ LISTA DE ESPERA 
744 JOSÉ IBRAHIM PEREIRA ARAÚJO LISTA DE ESPERA 
771 EUVANIA ALVES DE SOUSA  LISTA DE ESPERA 
774 DAYRLANE MEDEIROS MASON LISTA DE ESPERA 
813 CAÍQUE ALEXANDRE RODRIGUES SILVA LISTA DE ESPERA 
822 MARIA DAS GRAÇAS SILVA LISTA DE ESPERA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA IV: SEX 18H30 às 21H30 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

3 FRANCISCO DE ASSIS SOUSA NERES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 TERESA CRISTINA CARDOSO DE SOUSA LISTA DE ESPERA 
5 MARIA JULIA PEREIRA SPINA LISTA DE ESPERA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 

ESCOLA PÚBLICA (EP/EM) - TURMA IV: SEX 18H30 às 21H30 
COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

15 SILVANA FERNANDES FALCAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

18 ANNA THAIS COSTA LOPES LISTA DE ESPERA 
19 ANA VITORIA DA SILVA BRITO LISTA DE ESPERA 
21 FERNANDO GROSSI LISTA DE ESPERA 
26 LUCAS MENDES FEITOSA LISTA DE ESPERA 
27 SÉRGIO DOS ANJOS LISTA DE ESPERA 
28 CLARA LIMA ALONSO LISTA DE ESPERA 
30 RENATO ANES LISTA DE ESPERA 
31 ERICA MARIA CAVALCANTE ARAUJO  LISTA DE ESPERA 
37 PAULA SILVA OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
41 IVONE DE PAIVA RAMOS LISTA DE ESPERA 
44 JOSE ERIVALDO RODRIGUES LISTA DE ESPERA 
46 GABRIELA COSTA LOPES LISTA DE ESPERA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) – 

TURMA IV: SEX 18H30 às 21H30 
COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

6 HÉLIO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 JESIEL MIRANDA RODRIGUES LISTA DE ESPERA 
8 ARMANDO AUGUSTO DA SILVA NASCIMENTO LISTA DE ESPERA 

11 GIOVANNA SOUZA FIGUEIREDO DE PAULA LISTA DE ESPERA 
12 ELISANGELA RODRIGUES SOUSA LISTA DE ESPERA 
14 FRANCISCO HIGO DE AMORIM LISTA DE ESPERA 
18 GABRIELA NASCIMENTO DE CARVALHO LISTA DE ESPERA 
19 MARIA CRISTINA MOREIRA DA SILVA LISTA DE ESPERA 

 

Brasília-DF, 11 de setembro de 2018 

 

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA 

Diretor-Geral do Campus Brasília 


